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 المعرفة قوة: اقتصاديات البحث العلمي والتطوير
 

 للابتكار والنمو المستدام. حيث أن الأنشطة الابتكارية التي تقوم بها  العلمي يُعدّ الاستثمار في البحث
ً
 مهما

ً
 ات القطاع الخاصمؤسسات وشركوالتطوير مصدرا

 .هي مصادر التقنيات والمنتجات والخدمات المستقبلية

 

أهم  تشملوالتي ، (EU Industrial R&D Investment Scoreboard) للاتحاد الأوروبي 2018الصناعي لعام  البحث والتطوير في تم نشر نتائج الاستثمار

 والتطوير.العلمي مؤسسة وشركة في القطاع الخاص في العالم من حيث الإنفاق على البحث  2500وأفضل 

 

مليار  736.4دولة ما مجموعه  46موزعة عبر ( في السنة مليون يورو 25أكثر من  كل واحدة منهاشركة )والتي استثمرت  2500 أفضلاستثمرت  .أ

 .2018في عام  والتطوير العلمي يورو في البحث 

 

شركة  339وشركة صينية، 438شركة أوروبية، و 577شركة أمريكية، و 778شركة من حيث الإنفاق على البحث والتطوير  2500تشمل أفضل  .ب

 شركة من بقية أنحاء العالم. 368يابانية، و

 

 من إجمالي الإنفاق.  %27.6مليار يورو أو ما يعادل  203 القائمة ما مجموعهبلغ إنفاق الشركات العشرين التي تصدّرت  .ج
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(مليار يورو)2018شركة من حيث الإنفاق على البحث العلمي والتطوير في عام 20أفضل 
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 من مجموع %37.2والتطوير ما نسبته  العلمي حيث أنفقت على البحثشركة في العالم.  2500 أفضلتهيمن الشركات الأمريكية على قائمة  .د

 .يةثم الصين ةلمانيالشركات الأ، تلتها يةاليابانالشركات وحلت في المرتبة الثانية  .الإنفاق

 

 
 

 .كان في قطاع تكنولوجيا المعلومات والاتصالات على البحث العلمي والتطوير من إنفاق الشركات الأمريكية %50أكثر من  .ه

   
 

 والتطوير.  العلمي شركة من حيث الإنفاق على البحث 2500وصلت أربع شركات عربية إلى قائمة أفضل  .و
ّ
من  %0.14ل إنفاق هذه الشركات ويشك

 .الإنفاق مجموع

 

0.3%

0.4%

0.6%

0.6%

0.7%

0.7%

0.8%

0.9%

1.1%

1.2%

2.1%

2.5%

3.6%

3.9%

3.9%

3.9%

9.7%

10.9%

13.6%

37.2%

بلجيكا

أستراليا

كندا

إسبانيا

الهند

الدنمارك

فنلندا

إيطاليا

إيرلندا

السويد

تايوان

هولندا

سويسرا

فرنسا

المملكة المتحدة

كوريا الجنوبية

الصين

ألمانيا

اليابان

الولايات المتحدة

(من المجموع)% دولة من حيث الإنفاق على البحث والتطوير 20أفضل 

20.1% 24.9%

44.7%
51.4%

EU Japan China USA

ويرفي نسبة الإنفاق على البحث العلمي والتط

قطاع تكنولوجيا المعلومات والاتصالات

3.4%

12.4%

22.4%
26.7%

China Japan EU USA

ويرفي نسبة الإنفاق على البحث العلمي والتط

قطاع الصحة

7.8% 11.4%

30.5% 30.8%

USA China EU Japan

نسبة الإنفاق على البحث العلمي 

والتطويرفي قطاع السيارات

30

34

44

251

669

شركة التصنيع الوطنية

الخاتم للاتصالات

آسيا سيل

(سابك)الشركة السعودية للصناعات الأساسية 

مبادلة

(مليون يورو)الشركات المنفقة على البحث والتطوير في العالم العربي 

الاتحاد  اليابان الصين الاتحاد الأوروبي اليابان الصين أمريكا

 الأوروبي

 الصين اليابان الأوروبي الاتحاد أمريكا أمريكا



 

 4  2019تموز   - المعرفة قوة: اقتصاديات البحث العلمي والتطوير

ف الشركات العشر الأولى  .ز
ّ
، وتوظف شركة فولكس فاجن وحدها  4,605,656توظ

ً
. 642,300شخصا

ً
 شخصا

 

 
 

حققت شركة الصين و مليار يورو.  2,212من حيث صافي المبيعات ما مجموعه  تنفق على البحث العلمي والتطوير حققت أفضل عشر شركات .ح

 مليار يورو في صافي المبيعات. 302.2للبتروكيماويات وحدها 
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والتطوير ومستويات توظيفها، هناك علاقة إيجابية بين الإنفاق على البحث  العلمي شركة من حيث الإنفاق على البحث 2500أفضل استنادًا إلى  .ط

 .والتطوير وعدد الموظفين

 

 
 

والتطوير وصافي مبيعاتها، توجد علاقة إيجابية بين الإنفاق على البحث  العلمي شركة من حيث الإنفاق على البحث 2500بناءً على أفضل  .ي

 والتطوير وصافي المبيعات

 

 
 

والتطوير لعلمي اظهور نتائج الإنفاق على البحث . ويستغرق تكاليف عالية ومخاطر كبيرةوالتطوير على العلمي الإنفاق على البحث  ينطوي  ....المعرفة قوة

 
ً
.ورؤية ثماره وقتا

ً
ع تغير ظروف السوق، وما إذا كان العملاء أنفسهم سيتغيرون خلال الرحلة "الطويلة" للبحث طويلا

ّ
 التطوير.و  العلمي كما يصعب توق

 

لفريدة" التي عن المنتجات "ابراءات اختراع والتطوير...إذ يمكنها الحصول على العلمي ، يمكن للشركات تحقيق فوائد كبيرة من الإنفاق على البحث ومع ذلك

العلمي هود البحث . وقد تؤدي جتدفقٍ كبير من الأرباحٍ لفترة طويلة. وبمجرد تطوير المنتج، يمكن للشركات توليد ةميزة تنافسيتصنعها. ويمكنها اكتساب 

 
ً
.والتطوير يعزز العلمي كما أن الإنفاق على البحث  إلى توفير فرص جديدة )غير متوقعة(.والتطوير المستمرة أيضا

ً
 سمعة الشركات أيضا

 

 ،
ً
 والتطوير. العلمي أقلّ ما يُقال عن المؤسسات والشركات الخاصة في العالم العربي هو أنها ضعيفة من حيث أنشطة البحث فإن أخيرا

 لحقيقة أن المنافسة في مجال البحث 
ً
 حيد للمض يمؤهلين، فإن السبيل الو  اج إلى موظفينومحفوفة بالمخاطر، ومكلفة، وتحت قوية،والتطوير العلمي ونظرا

 هو تشجيع بعض الشركات العربية على الأقل على التعاون مع نظيراتها العالمية في أنشطة البحث 
ً
 والتطوير.العلمي قدما
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